9:17 Mọi người đều ăn, và ai nấy được no nê. Những miếng vụn còn thừa, người
ta thu lại được mười hai thúng.

NHU CẦU SỐ MỘT

Chúa Giê-su cầm lấy năm cái bánh và hai con cá, ngước mắt lên trời, dâng lời chúc

tụng, bẻ ra và trao cho các môn đệ… (Lc 9,16)

Suy niệm: Những người sống sót sau nạn đói năm Ất Dậu 1945 không thể nào xoá nổi ký

ức kinh hoàng về cái đói; họ cảm nghiệm sâu đến tận xương tuỷ nhu cầu ăn uống liên quan

thiết yếu tới bản năng sống còn của con người nó mãnh liệt như thế nào. Đám đông dân

chúng theo Chúa đây hầu như quên cơn đói cồn cào của bao tử vì một cơn đói khác còn